
 
Originale 

 
 

Unione Montana Alto Monferrato 
Aleramico  

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
N. 2 

 
 
OGGETTO: 
Area Tecnica - Individuazione del Responsabile del Procedimento. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 
 
     IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 30/11/2021 è stato 
nominato Presidente di questa Unione il sig. Roberto Vallegra, Sindaco del Comune di Bistagno; 
 
DATO ATTO che: 

- l’Unione non ha personale dipendente, ma si avvale dei dipendenti dei Comuni aderenti 
tramite apposite convenzioni ai sensi dell’art. 23 CCNL Funzioni Locali 16/11/2022 (ex art. 
14 CCNL 22.01.2004); 

- al fine di garantire il funzionamento degli uffici ed il buon andamento dell’azione 
amministrativa, con decreto n. 1 in data odierna il Vice Presidente ha provveduto a 
nominare il sottoscritto Presidente Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi dell’art. 53, 
comma 23, della legge 23/12/2000, n. 388, il quale testualmente dispone che “Gli enti locali 
con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, 
comma  4,  lettera  d), del testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, anche al fine di operare un 
contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari  organizzative,  se  
necessario  anche  in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del  decreto 
legislativo 3 febbraio 1993, n. 29,  e successive  modificazioni,  e all'articolo  107  del   
predetto  testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti 
dell'organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti 
anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato 
ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

DATO ATTO che, in particolare, rientrano nell’Area Tecnica le seguenti funzioni: 
- catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
- pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale; 
 
 
DATO ATTO che: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1993-02-03;29~art3-com3


- con deliberazione n. 5 in data odierna, immediatamente eseguibile, è stato approvato lo 
schema di convenzione tra l’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico ed il Comune di 
Bistagno per il rinnovo dell’utilizzo parziale di personale dipendente del Comune di 
Bistagno - art. 23 CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 – per l’anno 2024; 

- il dipendente Carlo Lavagnino – funzionario – area dei funzionari e dell’elevata 
qualificazione (ex istruttore direttivo categoria D4) è responsabile delle seguenti funzioni: 1. 
attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei 
primi soccorsi; 2. organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito 
comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale, e svolge attività di supporto 
nell’ambito del servizio di Polizia Locale, come da decreto del sottoscritto Presidente n. 
7/2021; 

 
RICHIAMATI gli artt. 4-6bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
RITENUTO opportuno, in relazione ai procedimenti amministrativi rientranti nell’Area Tecnica, 
attribuire le funzioni inerenti al ruolo di Responsabile del Procedimento al dipendente Carlo 
Lavagnino, in possesso delle competenze necessarie, come meglio dettagliato nel dispositivo; 
 
CONSIDERATO che al Responsabile del Procedimento sono affidati i compiti di cui all’art. 6 della 
legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
VISTI:  

- la legge n. 241/1990 e s.m.i. 
- il d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
- il vigente Statuto dell’Unione Montana Alto Monferrato Aleramico; 
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
per le ragioni in premessa illustrate, 

DECRETA 
 

1. di attribuire - con decorrenza dalla data odierna fino a revoca del presente decreto - le 
funzioni inerenti al ruolo di Responsabile del Procedimento al dipendente Carlo Lavagnino 
in relazione ai seguenti procedimenti amministrativi rientranti nell’Area Tecnica: 

 
o gestione e rendicontazione fondi A.to ex art. 8 L.R. n. 13/1997; 
o pianificazione urbanistica; 

 
2. di assegnare al Responsabile del Procedimento i compiti relativi alla cura ed all’istruzione 

dei succitati procedimenti, ivi compresa la formazione degli atti e dei provvedimenti che 
dovranno essere firmati dal sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 

3. di comunicare il presente all’interessato ed al Segretario. 
 
 
 

         
 
             

        
IL PRESIDENTE – Responsabile Servizio Area Tecnica 

        Roberto VALLEGRA 
_____________________________ 

 
Per accettazione 
____________________ 
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto  è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 27/03/2024  al  11/04/2024, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

 
Ponzone, lì 27/03/2024 
 

Il Segretario Comunale 
 dott.ssa Valeria Curelli 

 
 
 
 


